1/2

EDITAL Nº 056/2025

MATRÍCULAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2025

CAMPUS LOURDES

Nos termos do art. 38, inciso IV, do Estatuto da PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS
GERAIS (PUC Minas), faço saber aos interessados, de ordem do Magnífico Reitor, que as matrículas
nos cursos a seguir relacionados estarão abertas, no período de 10 de julho de 2025 a 31 de julho de
2025, através da página da Escola no Portal PUC Minas (www.pucminas.br/escoladeteatro).

1. CURSO DE INICIAÇÃO TEATRAL PARA ADULTOS - 20 vagas por turma.

1.1. Descrição:

• Curso livre destinado a adultos a partir de 17 anos.

• Duração: 1 semestre letivo.

• Local de realização: Av. Brasil, 2023 - Funcionários.

• Carga horária semanal: 3 horas/aula, aos sábados, das 09h30min às 12h.

• Valor do curso: R$ 1.695,85 (mil seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco
centavos), pagável em cinco parcelas iguais de R$ 339,17 (trezentos e trinta e nove reais
e dezessete centavos): a primeira, no ato da matrícula; as quatro restantes, no primeiro
dia útil dos meses de agosto, setembro, outubro e novembro de 2025.

1.2. Para a inscrição, o(a) candidato(a) deverá encaminhar, através do e-mail
escoladeteatro@pucminas.br, os seguintes documentos:

• ficha de inscrição preenchida;

• comprovante do recolhimento da taxa de matrícula;

• cópia de documento de identidade e do CPF;

• comprovante de endereço para correspondência.

1.3. Para efetivação da matrícula, o candidato receberá o contrato, que deverá ser assinado por ele
ou pelo responsável e devolvido por e-mail para a Escola de Teatro, até 04 de agosto de 2025.

2. CURSO DE INICIAÇÃO TEATRAL PARA ADOLESCENTES - 20 vagas por turma.

2.1. Descrição:

• Curso livre destinado a adolescentes com idade entre 12 e 16 anos.

• Duração: 1 semestre letivo.

• Local de realização: Av. Brasil, 2023 – Funcionários.

• Carga horária semanal: 03 horas/aula, aos sábados, das 09h30min às 12h.

• Valor do curso: R$1.695,85 (mil seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco
centavos), pagável em cinco parcelas iguais de R$339,17 (trezentos e trinta nove reais
e dezessete centavos): a primeira, no ato da matrícula; as quatro restantes, no primeiro
dia útil dos meses de agosto, setembro, outubro e novembro de 2025.

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/4ZKJH-SK7UY-EZQA6-D8C9Q

http://www.pucminas.br/escoladeteatro
mailto:escoladeteatro@pucminas.br

2/2

2.2. Para a inscrição, o(a) candidato(a) deverá encaminhar, através do e-mail

escoladeteatro@pucminas.br, os seguintes documentos:

• ficha de inscrição preenchida;

• comprovante do recolhimento da taxa de matrícula;

• cópia de documento de identidade e do CPF do aluno e do responsável;

• comprovante de endereço para correspondência.

2.3. Para a efetivação da matrícula, o candidato receberá o contrato, que deverá ser assinado por
ele ou pelo responsável e devolvido por e-mail para a Escola de Teatro, até 04 de agosto de 2025.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. A matrícula implica a aceitação plena das normas do presente Edital, do Estatuto e do Regimento

Geral da Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, das Resoluções de seus Conselhos
Superiores e das Portarias do Reitor.

3.2. A Universidade reserva-se o direito de:

a) transferir os alunos de turno, quando necessário ou conveniente, a seu critério;
b) mesclar turmas que não atingirem um mínimo necessário de alunos;
c) indeferir matrícula de alunos em débito com a Instituição;
d) decidir sobre a instalação ou não de turmas e turnos, tendo em vista o número de

candidatos.

3.3. A matrícula nos cursos previstos neste Edital far-se-á por ordem de inscrição, até o limite das
vagas previstas para cada turma.

3.4. Dúvidas sobre inscrição, matrícula e a oferta dos cursos deverão ser encaminhadas para o e-mail

escoladeteatro@pucminas.br.

3.5. Os casos omissos ou duvidosos serão resolvidos pela SECAC – Secretaria de Cultura e Assuntos
Comunitários da PUC Minas, órgão ao qual está vinculada a Escola de Teatro PUC Minas.

Registre-se, divulgue-se, cumpra-se.

Belo Horizonte, 27 de junho de 2025.

Professora Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins
Secretária Geral

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/4ZKJH-SK7UY-EZQA6-D8C9Q

Assinado eletronicamente por:
Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins
CPF: ***.081.346-**
Data: 27/06/2025 16:22:03 -03:00

mailto:escoladeteatro@pucminas.br
mailto:escoladeteatro@pucminas.br

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 4ZKJH-SK7UY-EZQA6-D8C9Q

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins (CPF ***.081.346-**) em 27/06/2025

16:22 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

10.20.1.15 Não disponível

Autenticação an**@pucminas.br (Verificado)

Login

7FnqwSMIyqzhyZVD8TYfrqJVdzHX6leTaeAXRMxK+yY=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.pucminas.br/validate/4ZKJH-SK7UY-EZQA6-D8C9Q

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.pucminas.br/validate

.